

KẾ HOẠCH
tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong phong trào
thi đua “Ba nhất” của lực lượng Công an xã Lạc Phượng

Thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TU, ngày 06/4/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong phong trào thi đua “Ba nhất” của lực lượng Công an thành phố; Ban Thường vụ Đảng ủy xã xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt sâu sắc Chỉ thị số 09-CT/TU, ngày 06/4/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy; cụ thể hóa tư tưởng chỉ đạo về phong trào thi đua “Ba nhất: Kỷ luật nhất, Trung thành nhất, Gần dân nhất” trong lực lượng Công an nhân dân giai đoạn 2025-2030, hướng tới mục tiêu “Ba tốt”.

- Tăng cường sự lãnh đạo toàn diện, trực tiếp của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội và xây dựng lực lượng Công an xã; xác định việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện phong trào “Ba nhất” là nhiệm vụ chính trị trọng tâm, xuyên suốt của cả hệ thống chính trị.

- Góp phần xây dựng lực lượng Công an xã trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại; nâng cao bản lĩnh chính trị, ý thức trách nhiệm, tinh thần phục vụ Nhân dân của cán bộ, chiến sĩ.

2. Yêu cầu

- Tổ chức triển khai nghiêm túc, đồng bộ, có lộ trình cụ thể; phân công rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm.

- Gắn phong trào thi đua “Ba nhất” với nhiệm vụ chính trị của địa phương; tránh hình thức, bảo đảm thiết thực, hiệu quả.

- Lấy kết quả thực hiện phong trào là tiêu chí quan trọng trong đánh giá chất lượng tổ chức đảng, đảng viên và cán bộ, chiến sĩ hằng năm.

II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Chủ đề: “Kỷ luật nhất” là nền tảng, bảo đảm sức mạnh tổ chức; “Trung thành nhất” là cốt lõi, bảo vệ Đảng, bảo vệ chế độ; “Gần dân nhất” là thước đo, lấy dân làm gốc và làm trung tâm để phục vụ.

2. Nội hàm và các tiêu chí cơ bản:

Hệ thống các quy định của Đảng, Nhà nước và của Bộ Công an, bao gồm: (1) 5 lời thề danh dự CAND Việt Nam (ban hành kèm theo Quyết định số 09/2008/QĐ-BCA ngày 03/01/2008 của Bộ trưởng Bộ Công an); (2) 10 Điều kỷ luật của CAND Việt Nam (ban hành kèm theo Quyết định số 09/2008/QĐ-BCA ngày 03/01/2008 của Bộ trưởng Bộ Công an); (3) Sáu điều Bác Hồ dạy CAND; (4) Thông tư số 34/TT-BCA, số 35/TT-BCA, số 36/TT-BCA, ngày 18/9/2019 của Bộ Công an quy định về điều lệnh nội vụ, điều lệnh đội ngũ, nghi lễ CAND; (5) Thông tư số 12/2023/TT-BCA ngày 20/3/2023 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định về quy tắc ứng xử của CBCS CAND; (6) Thông tư số 02/2021/TT-BCA ngày 11/01/2021 của Bộ Công an quy định về xử lý vi phạm điều lệnh CAND; (7) 27 biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; (8) 19 Điều Đảng viên không được làm (theo Quy định số 37-QĐ/TW ngày 15/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng) là cốt lõi, nền tảng tư tưởng và chuẩn mực hành động của phong trào thi đua “Ba nhất”. Ba tiêu chí ấy gắn bó, tạo thành chuẩn mực toàn diện về phẩm chất, đạo đức, bản lĩnh, phong cách mỗi người CBCS Công an, được thể hiện cơ bản như sau:

1.1. Thi đua Kỷ luật nhất: “Kỷ luật” là biểu hiện cao nhất của ý thức tập thể, tính chính quy trong lực lượng CAND; có vai trò là nền tảng trong xây dựng lực lượng CATP kỷ luật thép, kỷ cương nghiêm, đảm bảo thống nhất trong chỉ huy, đồng bộ trong hành động và gương mẫu chấp hành; thi đua “kỷ luật nhất” cần được quan tâm triển khai ở các tiêu chí sau:

- *Kỷ luật trong tư tưởng chính trị:* Gương mẫu thực hiện nghiêm chỉnh đường lối, chỉ đạo của Đảng, Đảng ủy CATW, Đảng ủy Công an thành phố, Đảng ủy xã Lạc Phượng; tuân thủ nguyên tắc tập trung, dân chủ, tự phê bình và phê bình; cấp trên gương mẫu làm trước, cấp dưới học tập làm theo; làm tốt công tác phòng, chống các biểu hiện lệch lạc, tư tưởng dao động, cục bộ địa phương.

- *Kỷ luật trong hành động:* Thực hiện nghiêm chỉnh 10 Điều kỷ luật và Điều lệnh CAND; thực hiện đúng tư thế, lễ tiết tác phong, quy trình công tác, quy chế làm việc; không để xảy ra sai sót nghiệp vụ, oan sai, lạm quyền, bỏ lọt tội phạm; không trễ nải, không “trên nóng dưới lạnh”; tuyệt đối chấp hành mệnh trong tổ chức chỉ huy; chấp hành sự phân công của tổ chức, không kén chọn vị trí việc làm, nơi công tác; nghiêm cấm có lời nói gây bè phái, cục bộ địa phương; không được có hành động làm ảnh hưởng khối đoàn kết nội bộ; không những nhiều, tiêu cực; giữ hình ảnh người chiến sĩ Công an mẫu mực, vì Nhân dân phục vụ; tự giác tuân thủ, phục tùng lợi ích tập thể, đặt lợi ích Đảng, Nhà nước và Nhân dân lên trên hết, trước hết.

1.2. Thi đua trung thành nhất: “Trung thành” là cốt lõi của phẩm chất chính trị người CAND, là biểu hiện của bản lĩnh chính trị. Trong bất kỳ hoàn cảnh nào cũng luôn kiên định tuyệt đối về lập trường tư tưởng, lý tưởng cách

mạng, trung thành với Đảng, Tổ quốc, trung nghĩa với Nhân dân, trung thực với đồng chí, tiêu chí “trung thành nhất” được thể hiện như sau:

- *Trung thành với Đảng, Tổ quốc và Nhân dân:* Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; kiên định theo con đường CNXH mà Đảng Cộng sản Việt Nam lãnh đạo, tuyệt đối không dao động, không để “tự diễn biến”, “tự chuyên hóa”; thực hiện nghiêm các chỉ thị, nghị quyết của Đảng; không vụ lợi, không gây phiền hà, sách nhiễu Nhân dân; sẵn sàng chiến đấu, hi sinh, bảo vệ Đảng, bảo vệ chế độ CNXH, bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng của Nhân dân; vì An ninh Tổ quốc, vì hạnh phúc của Nhân dân.

- *Trung thành với tổ chức, đồng đội:* Tuyệt đối giữ gìn và bảo vệ bí mật Nhà nước, không để lộ, lọt thông tin; chấp hành mệnh lệnh cấp trên; thực hiện đúng quy trình công tác; trung thực trong thông tin báo cáo, nhất là kết quả xác minh, điều tra, xử lý; dám chịu trách nhiệm, không thoái thác nhiệm vụ, không dao động trước khó khăn; kỷ luật phát ngôn, thống nhất ý chí, lời nói và hành động, không “đổ lỗi, né tránh”; cùng gánh vác, hỗ trợ đồng đội hoàn thành mọi nhiệm vụ, bảo vệ uy tín tập thể; tuyệt đối không để bị mua chuộc, không thỏa hiệp với tội phạm hoặc vì lợi ích cá nhân mà chà đạp lên lợi ích của Nhà nước, tập thể và người dân; giữ vững bản lĩnh người CAND trong mọi hoàn cảnh, tình huống công tác.

1.3. Thi đua gần dân nhất: Thực hiện thi đua “Gần dân nhất” là việc lấy dân làm trung tâm để suy nghĩ và hành động vì lợi ích chính đáng của người dân; là việc thiết thực nhất để tiếp tục xây dựng hình tượng bền vững về người Công an Hải Phòng “Lúc dân cần, lúc dân khó có Công an”, “Trọng dân – gần dân – Hiểu dân – Học dân – Có trách nhiệm với dân”. Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ CATP lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 – 2030 đã khẳng định 1 trong 3 nội dung trọng tâm là đổi mới hoàn thiện mô hình quản trị, quản lý địa bàn trật tự, kỷ cương, an toàn, lành mạnh theo hướng “phục vụ, kiến tạo và đồng hành”, theo đó, tiêu chí “Gần dân nhất” đối với lực lượng CATP, cần chú ý đến những nội hàm như sau:

- *Gần dân trong công việc:* CBCS phải bám sát địa bàn cơ sở, nắm chắc tình hình, hoạt động của các tổ chức, cá nhân theo lĩnh vực công tác được phân công, phân cấp; thấu hiểu nhu cầu, nguyện vọng chính đáng của các tổ chức, cá nhân để kịp thời có mặt tại nơi dân cần, việc dân khó; hướng dẫn và thực hiện giải quyết thủ tục hành chính nhanh, đúng, đủ, tránh phiền hà, nhũng nhiễu; tích cực ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số trong công tác, phục vụ của các tổ chức, cá nhân thuận tiện, minh bạch. Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc; chủ động phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan truyền thông, báo chí để đa dạng hóa hình thức tuyên truyền, nhất là trên không gian mạng và nền tảng số; xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến, tổ tự quản, tổ an ninh

nhân dân, camera an ninh, nhóm Zalo an ninh trật tự. Lấy sự hài lòng của người dân làm thước đo sự phát triển văn hóa Công an nhân trong kỷ nguyên mới.

- *Gần dân trong cuộc sống*: Thường xuyên tham gia các hoạt động an sinh xã hội, chia sẻ khó khăn khi người dân gặp hoạn và hỗ trợ khắc phục hậu quả thiên tai với tinh thần “tương thân, tương ái”, “lá lành đùm lá rách - lá rách ít đùm lá rách nhiều”; sẵn lòng giúp đỡ người dân trong mọi tình huống, kể cả đối với các lĩnh vực không thuộc chức năng, nhiệm vụ của lực lượng CAND; tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân thực hiện theo pháp luật, nâng cao năng lực tự bảo vệ bản thân, gia đình và cộng đồng. Dù bất kỳ vị trí công tác nào, người CBCS Công an thành phố cũng phải có ý thức tích cực tham gia các hoạt động phong trào tại cơ sở; xây dựng tập thể đoàn kết, gắn bó với Nhân dân, luôn có thái độ phục vụ, lắng nghe, tiếp dân chuẩn mực, thân thiện, khiêm tốn; tôn trọng và bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của Nhân dân, cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp để người dân cảm nhận sự an toàn, tin tưởng khi có lực lượng Công an đồng hành.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng

- Các cấp uỷ, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị phổ biến, tuyên truyền, quán triệt triển khai thực Chỉ thị số 09-CT/TU, ngày 06/4/2026 của Ban Thường vụ Thành uỷ và Kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân. Việc tuyên truyền nội dung phong trào thi đua “Ba nhất” gắn với việc triển khai thực hiện nghị quyết Trung ương 4 (khoá XII, XIII) về đẩy mạnh xây dựng và chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị, Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ chính trị về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Quy định số 37-QĐ/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về những điều Đảng viên không được làm.

- Các chi, đảng bộ trực thuộc đưa nội dung phong trào thi đua “Ba nhất” vào sinh hoạt định kỳ, gắn với kiểm điểm tự phê bình và phê bình.

- Các cơ quan, đơn vị phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an tổ chức các hoạt động tuyên truyền sâu rộng, đa dạng về hình thức, phong phú về nội dung nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và nhân dân về mục đích, ý nghĩa, yêu cầu và nội dung phong trào thi đua “Ba nhất”.

2. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng uỷ xã

- Gắn việc triển khai thực hiện phong trào thi đua “Ba nhất” với việc triển khai thực hiện nghị quyết chuyên đề về công tác bảo đảm an ninh, trật tự năm 2026 và các năm tiếp theo. Phân công các đồng chí trong Ban Thường vụ phụ trách, theo dõi từng lĩnh vực, địa bàn.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, giám sát lực lượng Công an xã thực hiện nghiêm túc có hiệu quả các nội dung phong trào thi đua “Ba nhất”, coi việc hỗ trợ, giúp đỡ lực lượng Công an xã trong giữ gìn an ninh chính trị, đảm bảo trật tự, an toàn xã hội và xây dựng lực lượng là nhiệm vụ chính trị trọng tâm,

thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-2030; Nghị quyết số 01-NQ/TU, ngày 08/11/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về xây dựng Hải Phòng trở thành thành phố không ma túy phục vụ đắc lực sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Khẩn trương rà soát, củng cố đảm bảo các điều kiện về nơi làm việc, sinh hoạt cho Công an xã.

- Các chi, đảng bộ trực thuộc chịu trách nhiệm trực tiếp trước Đảng uỷ xã về tình hình an ninh, trật tự và hiệu quả phong trào “Ba nhất” của đơn vị.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Xây dựng Đảng đảng uỷ xã

- Tham mưu cho Đảng uỷ định hướng công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng nội dung phong trào thi đua “Ba nhất” và mục tiêu “Ba tốt” đến toàn thể đảng viên và nhân dân. Kịp thời phát hiện, biểu dương và nhân rộng các điển hình tiên tiến, những cách làm hay, sáng tạo trong thực hiện phong trào thi đua. Chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội, tham mưu Đảng uỷ xã tăng cường chỉ đạo công tác đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, xuyên tạc về hoạt động của lực lượng Công an và công tác bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn xã.

- Tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng uỷ đưa nội dung kết quả thực hiện phong trào thi đua “Ba nhất” là tiêu chí quan trọng trong đánh giá chất lượng tổ chức đảng, đảng viên và cán bộ, chiến sĩ trong lực lượng Công an xã hằng năm.

2. Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội xã

- Phát huy mạnh mẽ vai trò tuyên truyền, giám sát và phản biện xã hội đối với công tác của lực lượng Công an xã trong thực hiện các tiêu chí của phong trào thi đua.

- Tập trung giám sát việc thực hiện tiêu chí “Gần dân nhất”, xây dựng các kênh tiếp nhận ý kiến phản hồi của Nhân dân về lẽ lỗi làm việc của cán bộ, chiến sĩ; củng cố thế trận lòng dân gắn với phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, tích cực tham gia đấu tranh, tố giác tội phạm, hành vi vi phạm pháp luật ngay từ cơ sở.

- Chủ động phối hợp xây dựng kế hoạch giám sát việc thực hiện phong trào thi đua trong lực lượng Công an xã, tập trung giám sát tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ Nhân dân, kết quả giải quyết thủ tục hành chính và việc tiếp thu, giải quyết các ý kiến, nguyện vọng chính đáng của Nhân dân.

3. Đảng uỷ Ủy ban nhân dân xã

- Lãnh đạo UBND xã tăng cường chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ bảo đảm an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội và xây dựng lực lượng Công an xã trong tình hình mới.

- Chủ động bố trí nguồn ngân sách địa phương và huy các nguồn lực hợp pháp khác phục vụ việc hiện đại hoá lực lượng Công an xã; tập trung ưu tiên đầu tư cơ sở vật chất, trang bị phương tiện kỹ thuật hiện đại, đặc biệt là hạ tầng công nghệ số, dữ liệu lớn, trí tuệ nhân tạo.

- Chỉ đạo các phòng chuyên môn phối hợp chặt chẽ với Công an xã trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội gắn với bảo đảm quốc phòng, an ninh; tập trung thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ xây dựng làng, xã, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục an toàn về an ninh trật tự, duy trì “Xã Lạc Phụng không ma túy”, hướng đến xây dựng thành công “Xã Lạc Phụng không có tội phạm và tệ nạn xã hội”, góp phần xây dựng môi trường sống an toàn, lành mạnh cho Nhân dân và thu hút đầu tư.

- Chỉ đạo Phòng Văn hoá - Xã hội phối hợp với Công an xã đề xuất biểu dương, khen thưởng, động viên kịp thời những gương người tốt việc tốt, người có thành tích trong công tác thực hiện phong trào.

4. Đảng uỷ Công an xã

- Chủ trì tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng uỷ xã lãnh đạo, chỉ đạo gắn việc thực hiện phong trào thi đua “Ba nhất” với công tác xây dựng Đảng, xây dựng lực lượng Công an xã trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại; gắn với nhiệm vụ bảo đảm an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội, cải cách hành chính, chuyển đổi số, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, điều lệnh Công an nhân dân. Cụ thể hóa các nội dung của phong trào thi đua thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương và từng giai đoạn

- Nêu cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu, siết chặt kỷ luật, kỷ cương, thực hiện hiệu quả tiêu chí “Kỷ luật nhất” kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy trình, kỷ luật công tác.

- Chủ động triển khai đồng bộ các giải pháp thực hiện tiêu chí “Trung thành nhất”, góp phần bảo đảm giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn.

- Quyết liệt thực hiện tiêu chí “Gần dân nhất” gắn với đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường công tác nắm tình hình tại cơ sở, nâng cao tinh thần trách nhiệm phục vụ Nhân dân; lấy sự hài lòng của người dân làm thước đo chất lượng, hiệu quả công tác, góp phần xây dựng hình ảnh người chiến sĩ Công an xã gần dân, trọng dân, vì Nhân dân phục vụ.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Đảng uỷ xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu giúp Ban Thường vụ Đảng uỷ xã theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch; định kỳ sơ kết, tổng kết, báo cáo Ban Thường vụ Đảng uỷ xã kết quả thực hiện theo quy định.

5. Chi bộ Quân sự xã: Phối hợp chặt chẽ với Đảng bộ Công an xã xây dựng “thế trận an ninh nhân dân” gắn với “Thế trận quốc phòng toàn dân”, hỗ trợ lực lượng Công an xã thực hiện tốt phong trào thi đua “Ba nhất”, góp phần

nâng cao chất lượng phong trào thi đua yêu nước trong toàn lực lượng vũ trang và trên địa bàn xã.

6. Các chi bộ, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy xã: Tổ chức tuyên truyền, quán triệt sâu rộng nội dung phong trào thi đua “Ba nhất” đến toàn thể cán bộ, đảng viên và Nhân dân. Tổ chức sinh hoạt chính trị chuyên đề nhằm quán triệt, triển khai đầy đủ mục tiêu, yêu cầu của kế hoạch; đồng thời thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ được phân công. Đưa nội dung Kế hoạch vào nghị quyết chi bộ hàng tháng, hàng quý, gắn với nhiệm vụ chính trị và các phong trào thi đua tại thôn, khu dân cư, cơ quan, đơn vị, trường học.

7. Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Đảng ủy viên chịu trách nhiệm chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch tại địa bàn được phân công phụ trách.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy (để báo cáo),
- Đảng ủy Công an Thành phố (để báo cáo),
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy (để báo cáo),
- Ban Thường vụ Đảng ủy xã,
- Ban Chấp hành Đảng bộ xã,
- Thường trực HĐND, UBND xã,
- Cơ quan UBMTTQ xã,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy xã,
- Các chi bộ, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy xã,
- Lưu VPĐU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**



Bùi Văn Dũng

Danh sách cá nhân xử lý

STT	Người xử lý	Đơn vị	Thời gian xử lý	Ý kiến
2	Bùi Văn Dũng	Đảng ủy xã Lạc Phượng - Thành ủy Hải Phòng	23/04/2026 15:18:52	Đồng ý
3	Lê Duy Mạnh	Văn phòng đảng ủy xã Lạc Phượng - Đảng ủy xã Lạc Phượng - Thành ủy Hải Phòng	22/04/2026 14:25:31	Đồng ý